quando los parientes del muerto non quisieren fazerla. (9) Otroli dezimos, que los que fizieren alguno de los yerros sobredichos, en sepultura de Mero, o de Judio, del Señorío del Rey, que pueden recibir pena segun aluedrio del Judgador.

LEY XIII.

Como pueden demandar emienda los herederos, de la Desonrra que fizieron a aquel que heredaron, seyendo muerto.

Concord. op. firmo testis in l. ult. tit.

13. parte. l. ubi lida que non vi

Verro yaziendo algund ome, maguer fuesse debdor de otro, non lo deuen reitar, nin embargar (1) que non sea forerrado, nin le deuen fazer desonrra, en otra manera ninguna que pueda ser. E si alguno contra esto fiziere, por razon de debda, o queriendolo desonrrar, faria muy gran tuerto a Dios, e a los omes, e a sus herederos: e seria tenudo de fa-

zer emienda, a bien vista del Judgador (2) del lugar, segun fuere el tuerto, e la desonrra que fizo. Otroli defendemos, que por debdas que el muerto deuiesse, que ninguno non sea estado de prender, nin emplazar por ellas, a sus rederos, falta que passen nueue dias (3) despues que el fino. E si alguno contra esto fiziere, e los agrauiasse en alguna manera, por que le ayen a dar prenda, o fiadores, o renouar cartas sobre el debdo, mandamos, que aquel pleyto que fagan ante que los nueue dias se cumplan, que non vala (4) en ninguna manera. E aun dezimos, que si alguno dixesse mal tortizerramente de la fama (5) de algun ome muerto, que los sus herederos pueden demandar emienda dello, tambien como si lo dixesse contra ellos mismos: porque, segund derecho, como vna persona (6) es contada la del heredero, e la de aquel a quien heredo.

LEY

aurum, vel lapides pretiosi in sepulchris antiquis Indiorum maris Oceani? Videtur quod sic per L. quamquam, in prin. ff. de aqua pluui. arcend. & quia illa sepulchra nobis non sunt religiosa, licet non dicantur hostes proprie, & quia ut sepulchrum sit religiosum de iure canonico, requiritur auctoritas Pontificalis, ut tradit Joan. de Imol. in dist. leg. quamquam.

(9) Non quisieren fazerla. Concord. cum L. 3. in prin. ff. de sepul. viola.

LEY XIII.

Preterito debiti impediens sepulturam, aut aliter defundum iniurias, tenetur actione injuriarum, & si intra 9. dies a morte computandos saper hoc ciret heredes, aut grauer ut dent sibi iustos, vel pignoret, vel aliquam in novationem faciat, non valeat quod adum fuit. Item de maledictis defuncto agit haeres injuriarum, quia eadem persona cum defuncto reputatur. Hoc dicit.

(1) Restar, nin embargar. An autem cum auctoritate iudicis ex vigore instrumenti habentis paratam executionem, corpus defuncti debitoris possit detineri ne pellicular, quousque de debito satisfiat? Ang. in authent. ut defuncti seu funera eorum, collat. 3. in prin. dicit quod sic, per text. ibi, hoc idem in debito liquido voluit gloss. in cap. ei qui, §. si quis etiam, 2. quest. 6. allegans cap. qua freute, de appella. in parte decisa. Archid. ibi late instat dicens expresse contradicere, L. fia. C. de sepul. viola. & quia si ei vivo communicavimus, ergo, & ei mortuo communicare debemus, cap. sane, 22. quest. 2. item, & alia sacramenta ei concessa sunt ergo sepultura non debet ei denegari, allegat. cap. illud, 95. dist. & ad illud text. indecila respondet, quod Papa ibi respondit secundum consuetudinem Angelorum, secundum Ray. & Ala. quibus in hoc tanquam Angelicus est credendum, refert etiam distinctionem Vincentii, utrum ex contractu defunctus teneatur, & non debet impediri sepultura, an ex maleficio, & tunc impeditur, vel quod in ipsa decisione dicitur, tunc locum habet cum presumitur de malitia heredum, refert etiam Tractatum scriptum in dist. cap. qua fronte, quod illud decisionis locum habeat, quando defunctus fuit condemnatus in vita de furto, rapina, vel usura, vel crimen ejus erat notorium, & noluit satisfacere in vita, vel quod in contrariis supra signatis obtinere regulariter, illud autem decisum casuale fuit, vel locale, vel dicit Archid. quod in casu illo decisio in d. cap. qua fronte, haeredes erant ibi ita potentes, quod de levi adversarius non posset jus suum consequi, ego crederem forte esse decisionem, quod siue debitum sit liquidum, siue

non, & siue debeatur per sententiam, vel instrumentum quarentitium, non posse etiam jubente iudice siue debitum sit ex contractu, vel delicto corpus defuncti attestari ne tradatur sepulturae per istam L. & per dist. leg. fia. neque contrarium habetur in dist. authent. ut defuncti seu funera eorum, & licet in narratione casus dicatur ibi, & quod sicut sine iudice, non per hoc est assumendum argumentum a contrario, ut liceat cum iudicis auctoritate, cum talis auctoritas esset contra iura, si enim in casu specialit. cap. quamquam, de usu. lib. 6. usurario manifesto denegatur Ecclesiastica sepultura, & in aliis casibus de quibus in cap. ex parte, 2. de sepul. per Gloss. & Doctor, ut quia decedit in peccato mortali in aliis servari debet contrarium, & sic jus commune, ut non denegetur sepultura, quantumcumque debitor sit, & debitum liquidum, & manifestum: & dato quod haeredes sint potentes, ita, quod de facili non posset quis jus suum consequi, facit etiam ad hoc L. fia. tit. 13. 1. parte. ibi (per deuda que deua) adde Rodeti. Soat. in repe. L. post rem, ff. de re judi. in 3. amputatione ad L. regiam. & Felinum in cap. sicut, col. 2. de judicis, & Guillel. Bened. in repe. cap. Raynuntius, de testa. in verbo mortuo itaque testatore, 1. num. 56.

(2) Vista del judgador. Proccedit plane in injuria facta cadaveri, vel defuncto alias, quam occasione debiti impediendo sepulturam: si tamen id fiat occasione debiti, tunc perdit jus debiti restituerque quod per vim abstulit: & si nihil sibi debebatur, restituet ablata duplicata, ut in L. fia. tit. 13. parte. 1. & in authent. item qui domum, C. sepul. vol. vel dic, quod si agatur civiliter procedat dispositio, dist. leg. fia. si vero criminaliter etiam propter arrestationem sepulturae, occasione debiti procedat ista L. si agatur criminaliter actione injuriarum, & advertit quod pena publicationis tertiae partis bonorum de qua in dist. authent. non ponitur in ista L. in isto casu, & tantum imposuit in casu, L. 11. supra eod. & facit quod habetur in L. 21. infra eodem, ibi (como quier.)

(3) Nueve dias. Adde dist. leg. fia. tit. 13. l. parte. & authent. sed neque, C. de sepul. viola. & L. 1. in fin. & L. 2. ff. de in jus vocand.

(4) Non vala. Sed jus principale non perditur, ut dicit gloss. communiter approbata in dist. authent. sed neque.

(5) De la fama. Concord. cum L. 1. §. & si forte, ff. eodem.

(6) Como vna persona. Adde in authent. de jurejur. a mor. premissi in prin. & vide quae dicit Socinus consil.

LEY XIII.

Como pueden demandar emienda al Señor, de la Desonrra que su seruo fiziesse a otro.

Seruo de alguno faziendo tuerto, o desonrra, a otro ome, tenudo es el señor, de lo meter en mano de aquel a quien fizio la desonrra, que le castigue con feridas, (1) de manera, que lo non mate, nin lo lifie. E si por aventura, non gelo quisiesse meter en su mano, tenudo es de fazer emienda de pecho por el, a bien vista del Judgador. E si esto non quisiere fazer, deucle delamparar el seruo, de todo en todo, en lugar de aquella emienda.

LEY XV.

Por quales razones non puede ome demandar emienda de la Desonrra, maguer la reciba.

Maneras y ha de desonrras, que reciben los omes vnos de otros, de que non pueden demandar emienda, nin les deue ser fecha, maguer la demanden. Esto seria, (1) como si algun Cauallero, que estuiesse en huerte, o en otro lugar do ouiesse de lidiar, derramasse, contra mandamiento del Cabdillo, o fiziesse couardia, o otro yerro en fecho de armas, que le tornasse como en desfamamiento, o en desprecio de Caualleria; e por tal yerro como este, el Señor de la Caualleria le mandasse fazer alguna desonrra, en manera de escarmiento, asi como si le mandasse quebrantar las armas, o tollergelas, o le mandasse cortar la cola al cauallo, o fazer otra desonrra a el mismo, o a sus armas, o otra qualquier semejante destas: ca por tal desonrra non puede demandar emienda, porque le fue fecha por escarmiento, o por pro de todos comunalmente, asi como diximos en la segunda Partida (2) deste libro, en las leyes que fablan en esta razon.

Partida VII.

fl. 24. in 3. volu. & nota quod successor in dignitate non dicitur eadem persona cum defuncto, vid. Abb. in cap. cura. de jure patro.

LEY XIII.

Tenetur dominus tradere seruum injuriantem circa mortem, & lationem castigandum injuriato: aut pro eo injuria solvere estimationem, vel dare eum pro noxa. Hoc dicit.

(1) Que le castigue con feridas. Concord. cum L. sed & si unus, §. cum seruus, ff. eodem, & declarat ille. §. secundum Angelum ibi, & etiam ista L. totam materiam noxalem, in qua alternativè condemnatur dominus servi ad litis estimationem, aut noxae deditioem, L. miles, §. ita, cum sui concors. ff. de re judica. illud enim procedit cum agitur ad persecutionem damni: sed cum agitur civiliter ad vindictam, tunc in potestate domini est seruum tradere verberandum, vel dare pro noxa, vel litis estimationem offerre, & ita intellexit Azo. C. eod. in summa, col. 4. versicul. est notandum, Bart. in dist. §. cum seruus, & advertit, quod ista verberatio cum traditur verberandus injuriarum passio, debet fieri arbitrio boni viri, L. iudicis, ut in dist. L. sed & si unus, §. prator ait, & ibi notat. Bart. & Angel. & vult etiam ista L. cum subdit (de manera que lo non mate, nin lo lifie.)